
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ             

  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЧАПАЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «ОРЕШЕК» 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
297225, Республика Крым, Советский район,  с. Чапаевка,  ул. Школьная, 5 email: sov_dsoreshek@crimeaedu.ru 

 

 ПРИКАЗ 

от 28.05.2021 года                                        с. Чапаевка                   № 95- ОД 

 «О профилактике и запрещении курения, 

 употребления алкогольных, слабоалкогольных 

 напитков, пива, наркотических средств  

и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов 

 и других одурманивающих веществ» 

В целях предотвращения воздействия на здоровье человека курения табака, его аналогов, 

употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 

психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ, и в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ статья 41 «Об 

образовании в Российской Федерации», требованиями Федерального закона от 23.02.2013г. № 

15-ФЗ (ред.от 30.12.2020) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 

дыма и последствий потребления табака», на основании решения Педагогического совета 

«Реализация годовых задач ДОУ в 2020/2021 учебном году. Наши успехи и достижения» 

протокол № 5 от 28.05.2021г.,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Запретить курение табака употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 

наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других 

одурманивающих веществ на территории и в здании МБДОУ «Чапаевский детский сад 

«Орешек» Советского района Республики Крым. 

2. Утвердить: 

2.1. План по пропаганде и профилактике здорового образа жизни, о вреде и запрещении 

курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств 

и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других 

одурманивающих веществ (Приложение № 1). 

2.2.  План мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, алкоголизма и табакокурения среди воспитанников и родителей 

(законных представителей) МБДОУ «Чапаевский детский сад «Орешек» (Приложение № 2). 

3. Старшему воспитателю Пономарёвой  Ю.А. довести приказ до сведения педагогов, 

сотрудников, воспитанников и родителей (законных представителей), предупредить их об 

ответственности за его невыполнение. 

4. Воспитателям довести требования настоящего приказа до воспитанников и до сведения 

родителей (законных представителей) воспитанников. Постоянно вести разъяснительную 

работу о вреде употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических 

средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих 

веществ. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ  

«Чапаевский детский сад «Орешек»                                                        Е.В. Путинцева 

 

С приказом ознакомлена                                                                           Ю.А. Пономарёва 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 к приказу № от 28.05.2021 года   № 85 - ОД                                      

ПЛАН 
по пропаганде и профилактике здорового образа жизни, 

о вреде и запрещении курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 

психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других 

одурманивающих веществ. 

 

 

Цель: Формирование у педагогов, родителей воспитанников представления о вреде курения, 

употребления алкоголя и наркотиков, потребности в здоровом образе жизни, снижающих риск 

возникновения зависимых форм поведения. Гармонизация личности ребенка на основе 

развития его эмоциональноволевой сферы. Формирование и укрепление положительных 

установок у детей дошкольного возраста, развитие навыков безопасного поведения в 

ситуациях, связанных с риском приобщения к ПАВ. 

Задачи: 
1. Повышение уровня педагогической культуры родителей. 

2. Овладение необходимыми практическими навыками и умениями воспитания и обучения 

детей. 

3. Психологическое просвещение детей, включающее просвещение и обучение навыкам 

конструктивного общения со сверстниками и взрослыми, делая акцент на формировании 

отрицательного отношения к вредным привычкам. 

Направления работы: 
1. Профилактическое (наглядная информация, буклеты, памятки и др.). 

2. Коррекционное (консультирование, игровые занятия с детьми, семинары, тренинги и др.). 

Работа с родителями 

№ Мероприятия Сроки Ответственный Примечание 

1. Издание приказа, размещение его на стенде 

«Информация» 

«О профилактике и запрещении курения, 

употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, 

наркотических средств и психотропных 

веществ, их прекурсоров и аналогов и других 

одурманивающих веществ» 

Май Заведующий  

2. Буклет «Счастливые люди не курят» Май Воспитатели 

групп 

Работа с 

родителями 

3. Анкетирование родителей о вреде курения Июнь Воспитатели Работа с 

родителями 

4. Наглядная информация «Вредные привычки, 

полезные привычки» 

Июнь Воспитатели Работа с 

родителями 

5. Досуг «Здоровый малыш» Июль Музыкальный 

руководитель 

Средняя и старшая 

группы 

6. Выставка детско-родительских рисунков «Мы 

выбираем здоровье» 

Июль Воспитатели Старшая группа 

7. Консультационный материал «Алкоголизм: 

зависимость, риск» 

Август Воспитатели Информационные 

стенды 

8. Беседа о вреде курения с родителями на 

групповых родительских собраниях 

Сентябрь воспитатели Работа с 

родителями 
  



 

Работа с воспитанниками 

№ Мероприятия Сроки Ответственный Примечание 

1. НОД «Вперед к здоровью» Сентябрь Воспитатели Средняя и старшая 

группы 

2. Беседа с Айболитом о вреде курения Сентябрь Воспитатель Подготовительная 

группа 

3. «Кто курит табак, тот сам себе враг» - 

беседа с детьми о вреде курения. 

Октябрь Воспитатель Подготовительная 

группа 

4. НОД «Где прячется здоровье» Ноябрь Воспитатели Средняя и старшая 

группы 

5. Выставка рисунков «Солнце, воздух и вода 

- наши лучшие друзья» 

Декабрь Воспитатели  Все возрастные 

группы 

6. Походы и экскурсии на природу Январь Воспитатели Все возрастные 

группы 

7. Досуг по здоровьесбережению «Проказы 

тётушки Простуды». 

Февраль Музыкальный 

руководитель 

Все возрастные 

группы 

8. НОД по ЗОЖ «Хорошие привычки от 

Айболита» 

Март Воспитатели Все возрастные 

группы 

9. День здоровья Апрель воспитатели Все возрастные 

группы 

Работа с педагогами 

 

1 Консультация: «Общение педагога с 

детьми, как важный фактор поведения» 

Июнь Педагог-

психолог 

поселения 

 

2. Информационно-теоретическое 

содержание в родительском уголке 

«Профилактика курения, алкоголизма и 

наркомании» 

Август Воспитатели  

3. Информационно-теоретическое 

содержание в родительском уголке 

«Профилактика курения, алкоголизма и 

наркомании» 

Ежекварта 

льно 

Воспитатели  

4. Консультация для воспитателей 

«Реализация двигательной активности 

детей на занятиях и прогулке» 

Сентябрь Старший 

воспитатель 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к приказу № 95 - ОД от 28.05.2021 года                                      

 

 

План мероприятий 

по профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, алкоголизма и табакокурения среди 

воспитанников и родителей (законных представителей) 

МБДОУ «Чапаевский детский сад «Орешек» 
Цель:  формирование у воспитанников культуры здорового образа жизни, раскрытие 

личностного потенциала ребёнка: 

- сохранение и укрепление здоровья обучающихся, повышения качества их жизни; 

- формирование потребности вести здоровый образ жизни; 

- воспитание нравственных качеств личности, влияющих на формирование активной 

гражданской позиции; 

- выявление особенностей личности воспитанников для дальнейшего развития и поиска 

своего места в жизни; 

- ознакомление родителей воспитанников ДОУ с основами правовой системы РФ по мере их 

взросления, защита прав и свобод несовершеннолетних в соответствии Конвенцией о правах 

ребенка, Семейным кодексам РФ и другими законами и постановлениями Российской 

Федерации. 

Задачи:  

- Осуществлять мероприятия по профилактике по профилактике наркомании, токсикомании и 

употребления ПАВ, формированию здорового образа жизни, воспитанию толерантности и 

уважению к правам человека. 

- Развивать физические качества и обеспечивать основной уровень физической подготовки 

детей в образовательном учреждении. 

- Формировать морально-волевые качества. 

- Создавать благоприятный психо-эмоциональный климат в коллективе для творческого 

эффективного взаимодействия коллективов, составляющих потенциал ДОУ. 

- Создавать условия для доверительного общения, восприятия информации о негативном 

влиянии ПАВ на организм человека. 

- Оказывать педагогам и родителям помощь в приобретении специальных знаний и навыков, а 

также давать социальную и психологическую поддержку семьям. 

- Обучать детей эффективным методам поведения в нестандартной ситуации, формировать 

стрессоустойчивую личность, способную строить свою жизнь в соответствии с нравственными 

принципами общества. 

Обеспечивать законные интересы и защиту прав несовершеннолетних. 

 
№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные вопросы 

1. Выявление неблагополучных, неполных, 
малообеспеченных семей, детей, состоящих под 
опекой 

Сентябрь - 

октябрь 

Воспитатели ДОУ 

Работа с родителями 
2. Родительские собрания: «Организация занятий 

дошкольника по укреплению здоровья и привитию 

здорового образа жизни» 

Согласно 

планов работы 

Воспитатели 

3. 

Консультации родителей по вопросам профилактики 

алкоголизма, наркозависимости и лечения их 

последствий 

В течение года Старший воспитатель 

 


		2021-08-10T09:21:47+0300
	Путинцева Елена Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




